sustinere possetis iniuriam et offensam.

LXXXV.

Respondet nolens recedere.

Cum scholares loco civium Bononie teneantur secundum

civitatis ipsius statuta laudabiliter approbate, ubi non est timor

me non opportet ullatenus trepidare, quicquid vestra

persona dixerit faciendum sive bonum sive malum. Unde vestra

probitas firma veritate cognoscat, quod non discedam

presentialiter a terra superius nominate, in qua non aliter

volente domino recipiam quam honorem.

LXXXVI.

De archipresbytero ad episcopum ut non absolvat

excommunicatum.

Venerabili in Christo patri et domino speciali A. Dei

gratia episcopo talis loci, talis archipresbyter devotionis intime

famulatum. Cum in talem meum subditum, sua contumacia

requirente, dederimus excommunicationis sententiam de consilio

sapientum, et idem ad vos frustratorie duxerit appellandum,

vestram benignitatem deposco ut absolutionis ei beneficium
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impendere non velitis, nisi primo satisfaciat sicut postulat

ordo iuris.

LXXXVII.

Miles gaudet militi.

Generoso et magnifico viro domino B. de tali loco dignis meritorum

preconiis extollendo talis miles salutem et totius felicitatis

augmentum. In honore vestro nostram reputantes

honorificentiam specialem, et super electione vestra

tanquam nostra ineffabiliter gratulantes, dilectioni vestre personam

et quicquid servitii possumus pollicemur, excellentiam

vestram affectuose rogantes, ut vestre benevolentie placeat

saltem aliqua de rebus nostris recipere ad ornatum.

LXXXVIII.

Amicus amico suo pro uxore quam diligit habenda.

Vobis, qui pater mihi estis et dominus singularis, quia

mea debent in secreto aperiri secrete, presenti discriptione significo,

quod me scio fortiter in amorem talis exardescere domicelle,

quod lingua vel calamus non posses exprimere vel notare.

Unde misericordiam et non iudicium postulando, prudentie

supplico paternali, ut facere dignemini quod uxorem habeam

supradictam, in qua mea vita consistit, et per quam mors sequitur

repentina.
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LXXXIX.

Responsio grata quod faciet eum habere in uxorem.

Tue littere velut spine usque ad viscera nostri cordis crudeliter

pervenerunt, nostram relinquentes animam vulneratam,

et ostendentes tuum studium in sepulcro Veneris mortuum et

sepultum. Inde tue morti venenum salutiferum propinantes,

petitam domicellam tibi quesumus in uxorem, cum qua leges

firmare poteris et decreta, et super fortem incudem malleo

repercussorio fortiter laborare.

XC.

Amicus amico pro loco mutando.

Cum prior meus, iniquitatis filius, quasi alter Attila flagellum

Dei de monasterio monachorum fecerit speluncam latronum,

et me sic fortiter persequatur quod in eodem nequeo

permanere, supplico dominationi vestre que semper spes mea

fuit a iuventute mea, ut in alio loco salutis et vite mihi fideli

vestro dignemini providere.

XCI.

Responsio excusatoria non volentis operari.

Scire debetis et non expedit ignorare, quod vos diligimus

animi puritate et que ad honorem vestrum pertinerent

libenter suo loco et tempore faceremus, ad que multis rationibus

obligamur. Ceterum cum facilis mutatio inconstantia

reputetur, vestre discretioni consulimus ut a vestro monasterio

minime discedatis, spem totam ponentes in illo qui numquam

in se deserit confidentes quas dicere presentialiter non

oportet.
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XCII.
Amici rogant amico pro litteris dandis priori eorum.

Tanta est legalitas que vestram personam illuminat et decorat,

et tantus est amor intimus et preclarus quem gratia

vestri semper habuistis in nobis, quod nullum thesaurum credimus

posse reperiri, pro quo vestrum negligeretis honorem,

quam nos aliqua faciendo. Unde non sine causa ultra quam

dici potest cepimus fortiter admirari, cum veridica relatione cognovimus

vos nostras litteras priori de Reno minime presentasse;

quas ut dare velitis pro nobis et coram testibus presentare,

vestram deposcimus affectuosius probitatem, ita quod

vestre benevolentie cunctis temporibus ad servitia teneamur.

XCIII.

Excusat se non dedisse litteras priori propter absentiam

eiusdem.

Si dilectionis vestre preclara sinceritas cognovisset necessitatis

instantiam, precedentem admirationis causam in epistola

sua minime posuisset; nam talis prior continue fuit absens,

cui fuerat huiusmodi presentatio facienda. Sed eo noviter

veniente, vestras presentavimus litteras sine mora, vobis de

representatione mittentes publicum instrumentum.

XCIV.

Quidam recommendat pauperes clericos studentes prelato.

Reverendo in Christo fratri domino Ot(aviano) Dei gratia

Bononiensi electo, B. archipresbyter Paduanus in vero salutari

salutem. Quanto vestra bonitas maioris officii locum tenet,
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tanto sollicitudine maiori constringitur intendere previsioni

debilium personarum, et maxime illarum que sunt in exilio

constitute, et ecclesiastice militie sociantur. Inde est quod

affectuose vestram prudentiam deposcimus et instanter, ut

divine pietatis intuitu, et ne vituperetur ministerium nostrum

si premerentur nimia paupertate, P. et A. clericis Paduanis

discretione ac honestate laudandis iuxta domini legati mandatum

dignemini providere, considerantes quod ubi est miseria,

ibi debet esse misericordia, et ubi est necessitas ibi et

benignitas paternalis.

XCV.

Responsio grata promittens provisionem dictorum

clericorum.

Nobis erat propositum et voluntas super provisione vestrorum

intercedere clericorum, et vestre supervenientes littere,

quidquid unquam possent alique, addiderunt, in tantum

quod iidem manifesta veritate cognoscent vestra precamina

fructuosa.

XCVI.

Invitat ad officium civem suum vectigalium.

A. Mantuanorum potestas B. viro provido civitatis

eiusdem Bononie perstudentis salutem et dilectionem. Discretioni

tue pateat commendande, quod nos de tua probitate

gerentes fiduciam, et te sperantes scientiam didicisse que terre

nostre sit merito profutura, sigillum communis Mantue tue

legalitati committendum, tibi tenore presenti mandantes, ut

hinc ad talem diem venias huiusmodi, si placet, officium recepturus.

Alioquin illud, exigente iustitia, curabimus alteri

designare.
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XCVII.

Acceptat officium predictum.

Magnificentie vestre litteras fideli vestro noviter destinatas

et nuntium deferentem easdem, recipiens ad honorem

vestri nominis reverendi, ad officium sigilli Mantue faciendum

in termino constituto veniam iusta vestrum beneplacitum

et mandatum, paratus semper ea facere, que dominationi

vestre debeant complacere.

XCVIII.

Responsio non venientis ad quod fuerat electus.

Circa responsionem vestre dominationi laudabili faciendam

respectus duplex mihi duplicem viam prestat. Nam ex

una parte honorabilitatem officii ad quod electum me dicitis

considerans et profectum, inducor illud recipere vehementer.

Ex opposito quidem inspiciens scientie magnanimitatem, quam

lucri causa dimittere oportet, debita ratione compellor renuere

quod offertur. Unde nihilominus predicta gratia nobilitati

vestre grates referens copiosas, officio renuntio memorato,

prudenter existimans sapientie thesaurum cunctis divitiis

preponendum.

XCIX.

Reges Francie et Anglie offerunt auxilium domino pape.

Sanctissimo patri et cet. A. et B., Dei gratia Franchie et

Anglie reges illustres, debite reverentie famulatum. In nobis

ipsis considerantes attentius, quomodo in honore nobis a

subditis exhibito delectamur, lucida colligimus veritate

quanta sit honorabilitate sancta ecclesia preferenda, que ab

illo retinet principatum, qui est dominantium dominus et princeps
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omnium regum terre. Ideoque beatitudini vestre pateat

insinuatione presenti nos esse in Ianuensi civitate cum ingenti

multitudine venire paratos, prout de vestro fuerit beneplacito

et mandato, ad omnem contrarietatem et molestiam repellendam,

quam iniuriam propriam reputamus.

C.

Papa respondet mittens suos legatos pro agendis.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo

filiis A. et B. divina providentia viris catholicis et christianissimis,

illustribus Franchorum et Anglorum regibus, salutem

et apostolicam benedictionem. Apostolatui nostro excellentie

vestre iusinuatio reseravit magne preclaritatis affectum,

quem habetis erga matrem vestram ecclesiam, quam

defensare summo conamine peroptatis, vestigia vestrorum

maiorum laudabiliter imitando. Unde spem indubitatam de

vobis gerentes, qui semper adiutores fuistis fidei christiane,

a latere nostro duos legatos, tam discretione quam honestate

conspicuos, ad vestram gloriam continuo dirigemus, cum quibus

et utiliter procedet vestre sapiente magnitudo.

CI.

Mediolanenses scribunt Bononiensibus de victoria habita.

Nobilibus et magnificis viris Domino O. de Mandello potestati

et consilio civitatis Bononie multa sapientia redimitis,

talis apostolice sedis legatus salutem et dilectionem in Christo.

Vestre prudentie dignis laudibus honorande rumores gratissimos

nuntiamus qui supervenerunt de novo, illius gratia faciente,

qui suam ecclesiam et fideles vult constituere triumphales.

Noscatis igitur certissima veritate quod Mediolanenses
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trecentos milites de Laudensibus et L. de Pergamensibus

nunc ceperunt, preter mortuos quorum numerus non habetur,

de quo gaudete nobiscum, et debeatis merito exultare.

CII.

Prelati capti a piratis et detenti in carcere scribunt pape

pro auxilio.

Sanctissimo patri et domino Gregorio Dei gratia summo

pontifici, et venerandis fratribus eius cardinalibus universis

omnimoda honestate ac discretione conspicuis, I(acobus) prenestinus

episcopus, et O(ddo) Sancti Nicolai in carcere Tulliano

diaconus cardinalis, tales archiepiscopi, tales episcopi,

tales abbates et priores et fratres predicatores et minores et

alii religiosi eidem associati pedum oscula beatorum. Insinuare

vestre clementie voce flebili cogimur instantem angustiam

et dolorem, qualiter dum vocati veniremus ad vestre

concilium sanctitatis, et aura flante prospera nostre rates undas

maritimas pertransirent, cum suis galeis occurrentes Appuli

velociter exadverso, post longum conflictum et interitum

plurimorum, imbecillitatem nostram sue potentie submiserunt,

illius iudicio permittente qui multotiens malos permittit

in sua malitia prevalere. Et sic in civitate Pisana sub iniqui

principis custodia requiter detinemur, licet ad ostentationem

aliqua reverentia et honorificentia fiat nobis. Unde vestre paternitati,

qui vices viventis Dei gerere comprobamini, flexis

genibus supplicamus, quatenus non solum in hac parte, qui

mortem subire pro ecclesia non timemus, sed universalis ecclesie

saluti dignemini providere.
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CIII.

Responsio hortans prelatos ad martyrium sive

ad patientiam.

Vos estis genus electum et regale sacerdotium, non fllii

seculi vel noctis seu tenebrarum, sed filii lucis et filii Dei.

Propter quod non est de presenti persecutione dolendum, sed

pro futuro potius consolandum: nam Dominus pro corona

martyrii vos ceu stellas in perpetuas eternitates vocavit. Unde

gaudete et exultate quia nomina vestra scripta sunt in celis

et in terris fulgebunt perpetuo per exemplum, quia pro libertate

ecclesie et pro fide catholica minas contemnendo sevientis

tyranni, sanguinem vestrum fundere non timetis.

CIV.

Quomodo papa excommunicat Pisanos qui ceperant

notarios et thesaurarios ecclesie Dei.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Pisanis. Planxit

dominus super Laçarum et resuscitavit eum; plangere

quoque potest ecclesia super populum Pisanum in sepulcro

iacentem et non resurgentem. Surrexit Laçarus quem vocavit

Dominus: hic autem populus non potest resurgere quem

peccata publica non desinunt condemnare: Loquentur Pisani,

respondebunt insani. Quid vobis fecit ecclesia mater

vestra cuius viscera lacerastis? Ut alia innumerabilia beneficia

taceantur, nonne vobis christianitatis tribuit primordia,

nonne salutaria prebuit sacramenta, nonne totius provincie

archipresulatus insignia in vestra constituit civitate? Veritas

non moritur, et manifesta nequeunt diffiteri. Dignum

ergo fuit retributione maligna ut qui vos honore tanto profecerat,

tante premeretur onere gravitatis? Quid fecistis apostate,

quid cogitastis idolatre, olivas speciosas in campis excidere,
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candelabra radiantia extinguere, gentem sanctam perimere,

regale sacerdotium removere, prelatos ecclesiarum in maritimis

undis submergere, episcopos rectores corporum et pastores

ovium suffocare qui super greges suos noctium vigilias

vigilabant, quia patris sui beati Petri limina visitabant? Ecce

grande peccatum, ecce grave delictum, visitare patrem et

matrem ecclesiam revereri! Sed forsam in cordibus vestris

dixistis: Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Iacob,

et alibi qui planctavit aurem non audiet, qui finxit oculos

non considerat. Credite nobis, quia vera dicimus vobis.

Non erat Dominus dormiens epulatus a vino, cum ostendistis

ad hec crimina manus vestras. Immo huiusmodi scribi iussit

stilis ferreis, manibus angelicis in tabulis eburneis. Vidit enim

quando apocrisarios et thesaurarios eius cepistis, quando captos

duxistis, et demum eos Pontio Pilato, idest Lucifero et eius

carnificibus tradidistis, ut ad recipiendum martyrium in Apuliam

ducerentur. Surgite nunc, si vitalem spiritum retinetis,

et nolite obmutescere iam dampnati, sed dicite: quesumus,

que pena pro tanta nequitia nobis sufficiens reputatur? Afflictio

nulla existit idonea, ubi tam enormis excessio reperitur?

nec mors, queque parat ultimum supplicium ad tantum

interitum competens extimatur; nam Iudeis nequiores fuistis,

qui excusationem legis habentes, numquam crucifixissent si regem

glorie cognovissent. Vos autem cognovistis eum, et pro

nobis mortuum in membris suis iterum cecidistis. Sicque

sancta mater ecclesia provideat salubriori consilio, ut que

potest in presenti corrigat, et alia differat in futurum. Unde

vos excommunicatos denuntiamus et anathemiçatos ex parte

Domini nostri, et omnes maledictiones damus novi et veteris

testamenti que super vos descendant et semper debeant permanere.

Insuper ex parte sedentis in throno et de consilio

fratrum nostrorum terram vestram in quo delinquit punimus,

ipsam archiepiscopali dignitate perpetuo spoliantes.

p. 389

CV.
Quidam scibit Marchioni ut reddat res ablatas captivo

dimisso.

Illustri et magnifico A. Dei gratia marchioni Estensi

Iohannes Vercellensis quicquid honoris et servitii potest. Placuit

magnitudini vestre detinere Peponem scholarem de Foro Iulii.

Sed cum in nullo culpabilis reperiretur, eum liberastis, sed res

quas habebat sibi reddite non fuerunt. Quare altitudinem vestram

duxi attentius deprecandam, quatenus res ablatas predicto

Peponi restituere faciatis, scientes quod si meas preces audiveritis

in hac parte, de fideli fidelior semper ad vestrum

servitium permanebo.

Exultatio in nativitate filie imperatricis nate tunc noviter.

Gloriosissima et serenissima domina nostra. Animis nostris

imperialis magestatis vestre programma, qua decuit reverentia

et devotione susceptum, continens serenitatem vestram, filiam

corpore et membris singulis elegantem die XI° mensis transacti

Iullii in mundi produxisse lucem, gaudium vehemens proinde

attulit et iocundum, tanquam illis qui de omnium imperiallium

gaudiorum augmento, que propria reputamus, sumus alacres

atque leti, de ipsius gaudii participatione serenitati vestre

imperiali gratiarum actiones non quas debemus, sed possumus

rependentes.

Subscriptio ipsius epistole.

Gloriosissime et serenissime domine sue domine Elisabeth

Dei gratia Romanorum imperatrici, semper Auguste, et Boemie

Regine.